Дело № 5-176/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2022 г.                                                                              г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части  2 статьи 17.3  КоАП РФ в отношении
Рахматуллина Ильяса Искандаровича, …. года рождения, уроженца …., проживающего по адресу: …., ….., не привлеченного к административной ответственности, паспорт: ….,

УСТАНОВИЛ:

21 апреля 2022 г. в 11:10 Рахматуллин И.И., находясь в здании Мензелинского районного суда Республики Татарстан, расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск, ул. Изыскателей, 1/39, выражался нецензурной бранью, громко ругался, на неоднократные замечания судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила поведения, не реагировал, нарушив пункта 5.2.9 Правил поведения в здании суда.
В судебное заседание Рахматуллин И.И. не явился, надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается СМС уведомлением, с ходатайством об отложении рассмотрения дела в суд не обращался. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Рахматуллина И.И.
Согласно пункту 1 статьи 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов в числе иного обязан: обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
Пунктом 1 статьи 14 названного выше закона установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Согласно  абзацу 9 пункта 5.2 Правил пребывания посетителей в Мензелинском районном суде Республики Татарстан, утвержденных председателем суда 25.11.2019, посетители обязаны выполнять законные требования и распоряжения судей, сотрудников службы, обеспечивающей безопасность суда, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям суда.
Вина Новикова С.А. в совершении вышеизложенного установлена материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований процессуальных норм: рапортом младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Ахметшина Р.Р., что Рахматуллин И.И. вел себя неадекватно, громко ругался, выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал; объяснениями …., …., согласно которым Рахматуллин И.И. в здании суда вел себя неадекватно, громко кричал, выражался нецензурной бранью, на неоднократные замечания судебного пристава не реагировал; протоколом об административном правонарушении.
Суд приходит к выводу, что Рахматуллин И.И. нарушил общественный порядок, то есть сложившуюся в обществе систему отношений между людьми, правил взаимного поведения и общежития, предусмотренных правом, традициями и моралью общества, которые устанавливаются для создания гражданам нормальных условий жизни, их спокойствия, вследствие чего распоряжение судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила поведения, является законным и основанием для привлечения Рахматуллина И.И. к административной ответственности.
Своими действиями Рахматуллин И.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью  2 статьи 17.3  КоАП РФ, – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
При назначении наказания суд принимает во внимание  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рахматуллина Ильяса Искандаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  2 статьи 17.3  КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя 03100643000000011100, кор. счет 40102810445370000079, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601173019000140, УИН 0318690900000000028081581.
Разъяснить Рахматуллину И.И., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                Мировой судья                                   Хабибуллина Ч.Х.